
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

1 / 3 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO l’art. 45 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante “Nuovo Codice della 

Strada”, e successive modificazioni, di seguito “Codice della Strada”, che disciplina, tra l’altro, 

l'approvazione od omologazione da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dei 

dispositivi atti all'accertamento e al rilevamento automatico delle violazioni alle norme di 

circolazione, previo accertamento delle caratteristiche geometriche, fotometriche, funzionali, di 

idoneità e di quanto altro necessario; 

 

VISTO l’art. 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, recante “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni, che disciplina le procedure 

per l’approvazione e omologazione;  

 

VISTO l’art. 142 del Codice della Strada, che disciplina i limiti di velocità;  

 

VISTO l’art. 201 del Codice della Strada, che disciplina la notificazione delle violazioni, ed in 

particolare il comma 1-bis che elenca sotto le lettere da a) a g-ter) i casi in cui non è necessaria la 

contestazione immediata della violazione, ed i commi 1-ter ed 1-quater che prevedono che per i 

casi sotto le lettere b), f), g) e g-bis), del comma 1-bis), non è necessaria la presenza degli organi 

di polizia stradale qualora l’accertamento avvenga mediante rilievo con appositi dispositivi o 

apparecchiature debitamente omologate o approvate;  

 

VISTO l’art. 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, e successive modificazioni, che fissa i 

requisiti generali delle apparecchiature e mezzi di accertamento dell’osservanza dei limiti di 

velocità;  

 

VISTO il decreto del ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 13 giugno 2017, n. 282, 

recante “Verifiche iniziali e periodiche di funzionalità e di taratura delle apparecchiature 

impiegate nell'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, modalità di 

segnalazione delle postazioni di controllo sulla rete stradale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 186, 

Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

VISTO il decreto del ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il ministro 

dell’interno in data 11 aprile 2024, n. 105, che disciplina le modalità di collocazione ed uso dei 

dispositivi o mezzi tecnici di controllo, finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni delle 

norme di comportamento di cui all’art. 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

 



 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

2 / 3 

 

 

VISTO il decreto del ministro dei lavori pubblici in data 29 ottobre 1997 recante l’approvazione di 

prototipi di apparecchiature per l’accertamento dell’osservanza dei limiti di velocità e loro 

modalità di impiego, ed in particolare l’articolo 3 nel quale si stabilisce la durata ventennale 

dell’approvazione per apparecchiature per l’osservanza dei limiti di velocità concesse a decorrere 

dal 1° gennaio 1981; 

 

VISTO il decreto dirigenziale 24 dicembre 2004, n. 3999, con il quale è stato approvato il sistema 

per il controllo del rispetto dei limiti massimi di velocità denominato “SICVe”, sia per rilevamenti 

in modalità istantanea che in modalità media, e i successivi decreti dirigenziali di estensione di 

approvazione e di subentro nella titolarità di approvazione del sistema denominato “SICVe”, da 

ultimo il decreto dirigenziale 1° marzo 2022, n. 79; 

 

VISTA la nota del 14 luglio 2024 della Società Movyon s.p.a., con sede legale in Via Alberto 

Bergamini, 50, Roma, acquisita da questo Ufficio al protocollo n. 27444 del 2 dicembre 2024, con 

la quale detta società ha chiesto di conoscere la procedura attraverso la quale è possibile ottenere 

la convalida dell’approvazione per il sistema denominato “SICVe” la cui scadenza è prevista per il 

24 dicembre 2024; 

 

VISTA la nota di questo Ufficio, protocollo n. 27561 del 3 dicembre 2024, con cui è stato chiesto 

alla Società Movyon s.p.a. di trasmettere una copia conforme dei certificati di taratura e delle 

prove funzionali svolte in fase iniziale o periodica secondo il decreto del ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti in data 13 giugno 2017, n. 282, ed eseguite con un dispositivo 

nell’ultima configurazione approvata; 

 

VISTA la documentazione, relativa alla sola modalità di controllo per la velocità media, inviata 

dalla Società Movyon s.p.a. il 12 dicembre 2024 e acquisita da questo Ufficio al protocollo n. 

28413 in pari data; 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Convalida di approvazione) 

 

1. È rilasciata alla Società Movyon s.p.a., con sede legale in Via Alberto Bergamini, 50, Roma, 

la convalida di approvazione del sistema denominato “SICVe” limitatamente al controllo del 

rispetto dei limiti massimi di velocità media, ai sensi del citato D. M. del 29 ottobre 1997. 

 



 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

3 / 3 

 

 

 

Articolo 2 

 (Produzione e commercializzazione)  

 

 

1. I sistemi che saranno prodotti, a far data del presente decreto, dovranno riportare 

indelebilmente, su ogni esemplare, gli estremi del presente decreto, oltre che gli estremi del 

decreto di approvazione e successivi decreti di estensione di approvazione e di subentro, 

nonché il nome del produttore. 

 

 

 

             

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ing. Vito Di Santo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Divisione 2 

(Dott. Ing. Valentino Iurato) 

 

 


		2024-12-18T09:12:11+0100
	Valentino Iurato


		2024-12-18T10:24:29+0100
	Vito Di Santo


		2024-12-19T08:38:49+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.AFC41FC.REGISTRO DECRETI.R.0000624.19-12-2024




